## 北京市中伦律师事务所 关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券的 补充法律意见书(三)

二〇二一年二月



北京市朝阳区金和东路 20 号院正大中心 3 号楼南塔 23-31 层,邮编: 100020 23-31/F, South Tower of CP Center, 20 Jin He East Avenue, Chaoyang District, Beijing 100020, P. R. China 电话/Tel: +86 10 5957 2288 传真/Fax: +86 10 6568 1022/1838 网址: www.zhonglun.com

# 北京市中伦律师事务所 关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券的

补充法律意见书(三)

### 致: 乐普(北京) 医疗器械股份有限公司

北京市中伦律师事务所(以下简称"本所")接受乐普(北京)医疗器械股份有限公司(以下简称"发行人"、"乐普医疗"、"公司")的委托,担任公司申请向不特定对象发行可转换公司债券(以下简称"本次发行")事宜的特聘专项法律顾问,本所已于2020年9月29日就本次发行出具《北京市中伦律师事务所关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的法律意见书》;根据深圳证券交易所于2020年10月28日下发的《关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的审核问询函》(审核函(2020)020274号)出具《北京市中伦律师事务所关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的补充法律意见书(一)》;根据深圳证券交易所于2020年12月25日下发的《关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司申请向不特定对象发行可转换公司债券的第二轮审核问询函》(审核函(2020)020373号)出具《北京市中伦律师事务所关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的第二轮审核问询函》(审核函(2020)020373号)出具《北京市中伦律师事务所关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券的补充法律意见书(二)》。现根据深圳证券交易所于2021年2月1日下发的《关于乐普(北京)医疗器械

股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请的问询问题清单》,本所出具本补充法律意见书。

根据《公司法》、《证券法》等有关法律、行政法规及规范性文件的规定,并按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,本所就审核问询函中需要律师核查的有关法律问题发表补充法律意见。

本补充法律意见书与前述法律意见书、补充法律意见书(一)、补充法律意见书(二)是不可分割的一部分。在本补充法律意见书中未发表意见的事项,以前述法律意见书、补充法律意见书(一)、补充法律意见书(二)为准;本补充法律意见书中所发表的意见与前述法律意见书、补充法律意见书(一)、补充法律意见书(二)有差异的,或者前述法律意见书、补充法律意见书(一)、补充法律意见书(二)未披露或未发表意见的,以本补充法律意见书为准。本补充法律意见书声明事项,除本补充法律意见书另有说明外,与前述法律意见书、补充法律意见书(一)、补充法律意见书(二)所列声明事项一致,在此不再赘述。除另有说明外,本补充法律意见书所用简称与前述法律意见书、补充法律意见书(一)、补充法律意见书(二)所使用的简称一致。

问题 1: 发行人全资控股乐普(深圳)金融控股有限公司下设从事金融类业务子公司包括乐普(深圳)保险经纪有限公司、乐普(深圳)产业投资基金管理有限公司、乐普(深圳)融资租赁有限公司。请发行人补充说明乐普(深圳)金融控股有限公司的性质、其业务开展情况。请保荐人及发行人律师发表明确意见。

#### 回复:

本所律师主要履行了如下核查程序:

- (1)访谈公司相关负责人,了解发行人对乐普金融及其下属公司乐普保险、 乐普产业基金、乐普租赁的投资目的与实际经营情况;
- (2)查阅乐普金融及其下属公司乐普保险、乐普产业基金、乐普租赁的工商信息,核查其经营范围、投资情况:

- (3) 查阅乐普租赁业务的主要合同,核查相关业务实质;
- (4) 获取发行人出具的相关承诺。

#### 一、乐普金融的设立目的

发行人于 2015 年 9 月设立乐普金融,为控股管理平台,为围绕发行人主业促进产业链的发展,其于 2015 年投资新设乐普保险、乐普产业基金及乐普租赁,通过利用公司在心血管领域医疗器械、医药、医疗服务等板块的品牌优势、上下游客户的资源优势,可进一步增强公司产品供应商、协作商、代理商和国内外经销商等的经营规模和持续发展能力,从而提升公司医疗医药产业的发展,达到互利共赢的目的。

#### 二、乐普金融的性质、业务开展情况

乐普金融自设立以来,为控股管理平台,无实际经营业务,其于 2015 年投资新设的乐普保险、乐普产业基金及乐普租赁具体情况如下:

- (1) 乐普保险自设立以来未取得业务许可资质,未开展过具体经营业务,原拟围绕发行人主营业务和战略发展方向开展业务,不属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的财务性投资。
- (2)乐普产业基金于 2018 年 4 月在中国基金业协会进行私募基金管理人登记,拟全部对泛心血管领域开展投资,不属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的财务性投资。
- (3) 乐普租赁过去主要围绕发行人客户提供医疗设备的融资租赁、回租性销售业务、应收账款保理业务和供应链短融业务,自 2019 年 6 月起至今未开展新业务;鉴于其业务涉及较少部分发行人外第三方的产品,经审慎判断,认定其属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的财务性投资。

经核查,乐普金融于 2015 年投资设立乐普保险、乐普产业基金、乐普租赁后,截至目前乐普金融未对该等子公司增加投资,该等子公司的注册资本亦未发生变化;除乐普金融于 2017 年 2 月收购取得主营医疗器械产品销售及运输、配

送业务的北京维康通达医疗器械技术有限公司 100%股权外, 乐普金融亦未新增 其他对外投资,或开展其他具体经营业务。

乐普金融本级不属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的财务性投资。

#### 三、乐普金融及其子公司下一步业务安排

#### 1. 乐普金融

发行人承诺,乐普金融本级仅为持股平台,自本承诺函出具日(2021 年 1 月 7 日),不会开展融资租赁、商业保理和小贷业务等类金融业务,不会开展或投入类金融、投资产业基金、并购基金、拆借资金、委托贷款、以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资、购买收益波动大且风险较高的金融产品、非金融企业投资金融业务等属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的财务性投资业务。

乐普金融下一步计划,将在下属子公司以股权转让、注销等符合相关法律法规的方式处置完成后,计划在 2021 年年底内转让或注销乐普(深圳)金融控股有限公司。

#### 2. 乐普保险

发行人出具承诺,于 2021 年 3 月底前转让或注销乐普(深圳)保险经纪有限公司。

#### 3. 乐普产业基金

发行人出具承诺,于 2021 年 3 月底前转让或注销乐普(深圳)产业投资基金管理有限公司。

#### 4. 乐普租赁

发行人出具承诺,乐普租赁自本承诺出具日(2021年1月7日)起不再开拓或新增任何业务,发行人将根据相关法律法规在本承诺函出具日起六个月内采用对外转让、注销等符合相关法律法规的方式处置乐普(深圳)融资租赁有限公司。

#### 四、总结

综上所述,本所律师认为:

乐普保险、乐普产业基金不属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》 界定的财务性投资,公司已承诺将于 2021 年 3 月底前转让或注销乐普(深圳) 保险经纪有限公司、乐普(深圳)产业投资基金管理有限公司。

乐普租赁从事的业务属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的融资租赁、商业保理等类金融业务,属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的财务性投资,公司已承诺自 2021 年 1 月 7 日起六个月内采用对外转让、注销等符合相关法律法规的方式处置乐普(深圳)融资租赁有限公司。

乐普金融自设立以来,除 2015 年投资设立乐普保险、乐普产业基金、乐普租赁及 2017 年收购取得维康通达 100%股权外,不存在其他具体经营业务,仅为控股管理平台,不会开展或投入《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的类金融和财务性投资业务;乐普金融将在下属子公司以股权转让、注销等符合相关法律法规的方式处置完成后,计划在 2021 年年底内转让或注销乐普(深圳)金融控股有限公司。乐普金融本级仅为控股管理平台,不属于《创业板上市公司证券发行上市审核问答》界定的财务性投资。

(本页为《北京市中伦律师事务所关于乐普(北京)医疗器械股份有限公司向 不特定对象发行可转换公司债券的补充法律意见书(三)》的签章页)

北京市中伦律师事务所(盖章)

经办律师:

李 娜

经办律师:

余洪彬

2021年 2月 3日